
REGISTRO GENERALE N. 1006 del 20/10/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 20/10/2022
PROPOSTA N. 1523 DEL 20/10/2022

OGGETTO: Legge n.448/ 98 art.  27. Approvazione schema di  avviso pubblico per l'assegnazione di
contributi per la fornitura gratuita totale o parziale di libri di testo per l’anno scolastico
2022/2023.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Premesso che:
• l’art. 27 della L 448/98 prevede la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo in

favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 
• la L. 13 dicembre 2010 n. 221 prevede un fondo statale, da ripartire tra le Regioni, per la

fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore di 1° e 2°
grado in possesso dei  requisiti  individuati  con D.P.C.M. n.  320/99 e  DPCM 226/2000,
come modificati  ed integrati  dal DPCM n. 211 del 06/04/2006 recanti le disposizioni di
attuazione del succitato art. 27 della L. 448/98;

• il  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  (MIUR)  con  propri  decreti  dispone
annualmente il riparto tra le Regioni dei finanziamenti statali, per la misura in argomento; 

• le Regioni con propri provvedimenti approvano i criteri ed operano il riparto tra i Comuni
del fondo statale  finalizzato alla  fornitura dei libri  di  testo in favore degli  alunni meno
abbienti  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  e  stabiliscono  le  modalità
operative per la concessione del beneficio;

Valutato, in ottemperanza a quanto stabilito dalla legge 23/12/98, n.448, art. 27, di dover attivare
per  l’anno  scolastico  2022/2023 le  procedure  finalizzate  alla  concessione  dei  contributi  di  che
trattasi, che rimangono comunque subordinati all’erogazione delle spettanze da parte della Regione
Calabria; 

Precisato che ai fini dell'accesso agli anzidetti contributi, i criteri e le modalità di individuazione
dei beneficiari sono stabili dal DPCM 320/99 e s.m.i e adottati dalla Regione Calabria con D.G.R.
n. 293 del 15.03.2005;

Ritenuto opportuno, pertanto, 
-  procedere  alla  pubblicazione  dello  schema  di  avviso  pubblico  e  relativa  modulistica  per
l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, per l'anno
scolastico 2022/2023, a favore degli alunni frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo
grado nel Comune di Lamezia Terme;
- stabilire che le erogazioni di cui all'avviso in parola rimangono subordinate all'adozione degli atti
di natura finanziaria e contabile concernenti l'impegno della relativa somma;

Considerato,  altresì, che  la  Dr.ssa  Lucia  Molinaro,  assegnata  al  Servizio  politiche  educative,
possiede i requisiti professionali previsti dalla normativa vigente per l'espletamento dell'incarico di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1006 del 20/10/2022



responsabile del procedimento relativamente al progetto di che trattasi;

Verificato che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte
dell'anzidetto responsabile del procedimento e del sottoscritto Dirigente, ai sensi dell'art, 6 bis della
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

Visti: 
–  il d.lgs 267/2000;
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13/05/2022 relativa all’approvazione del
–  bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;
– il DUP vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 13/05/2022 
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;
– il Regolamento Comunale di contabilità;  

 DETERMINA
 per quanto espresso in narrativa

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico (allegato 1) e lo schema di domanda (allegato
2) per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo,
per l'anno scolastico 2022/2023, a favore degli alunni frequentanti le scuole secondarie di
primo  e  secondo  grado  nel  Comune  di  Lamezia  Terme,  allegati  al  presente  atto,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di  nominare responsabile  del  procedimento  la  Dr.ssa  Lucia  Molinaro,   assegnata  al
Servizio politiche educative;

3. di precisare che le erogazioni di cui all'avviso de quo rimangono subordinate all'adozione
degli atti di natura finanziaria e contabile concernenti l'impegno della relativa somma; 

4. di disporre la trasmissione del predetto Avviso alle Istituzioni scolastiche affinché venga
data ampia divulgazione dello stesso e siano raccolte, a cura delle rispettive segreterie, le
relative domande di contributo; 

5. di fissare  la data del 30 novembre 2022 quale termine ultimo per la presentazione delle
istanze;

6. di disporre  la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati all’Albo pretorio
on line del Comune di Lamezia Terme e sul sito web ufficiale;

7. di  demandare a  successivi  atti  l'adozione  dei  provvedimenti,  a  rilevanza  contabile,
connessi all’esecuzione della presente procedura. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1523 del 20/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 20/10/2022.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3088

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 20/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1006 con
oggetto: Legge n.448/ 98 art. 27. Approvazione schema di avviso pubblico per l'assegnazione di contributi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1006 del 20/10/2022



per la fornitura gratuita totale o parziale di libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 20/10/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1006 del 20/10/2022


